


















STATUTI

1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUARA

“MICULI ENERGJI” sh.p.k

Tirané 01.08.2018

Me cilésing e ortakéve themelues t€ shoqérisé “MICULI ENERGJI “sh.p.k ;

o “MICULI" shpk, me NIPT-K67313002F, me seli, Shkodér, lagje “Tre Herojt",
ruga “Marin Bigikemi”, godiné 2 katéshe, kati 2 nr.7/532-N9, data e
regjistrimit 21.09.2006, me administrator Viktor Miculi,
objekti kryesor i veprimtarisé ndértim dhe tregti.

o “Selca Encgji” shpk, me NIPT- K98510701M, me seli Koplik, godiné nié
katéshe 50m larg shkollés 9 viegare, Selce. Data e regjistrimit 30.10.2009, me
administrator Rudiné Gjoni dhe Sebastian Pjetri.

Me objekt veprimtarie kryesore prodhim e shitje té energjisé elektrike.

o “MATEO § CO” shpk, me NIPT-L61720018E, me seli Shkodér, Kelmend
inistrative Kelmend, Tamare, Hee Muras, né pellgun e

Cemit té Selees, me perfagésues ligjor (administrator) Elona Nikolli.

Me objekt veprimtaric prodhim e shitje té energjisé elekirike.

Né cilésing e ortakéve themelues, me vullnet & liré, & ploté e t& singerté, dhe
iniciativén ¢ liré private, mbéshtetur né Kushtetutén ¢ Republikés s¢ Shaipérisé dhe
Kodin Civil né fugi, né ligiin 9901 daté 14.04.2008, “Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare®, ligjin nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare (& Regjistrimit®, né
até Doganor, Fiskal ¢ Tatimor, kané themeluar njé shoqéri me pérgjegjési (¢ kufizuar
me emértimin “MICULI ENERGJI " sh.p. (mé poshté e quajtur “Shogéria”)

KREU I

Neni 1
Krijimi

Shogéria “MICULI ENERGJI” sh.pk., éshté person juridik i ¢ drejtés shqiptare,
Shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar (mé poshté ¢ quajtur “Shogéria”)

Neni 2

Personaliteti juridik

Shogéria fiton personalitetin juridik me regjistrimin né QKR.
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Shogéria “MICULI ENERGJI™ sh.p.k. &shié né shogéri tregtare ¢ themeluar nga
ortaket e sipérshkruar , te cilit nuk pérgjigiet pér detyrimet e shoqérisé tregtare dhe
mbulojné personalisht humbjet ¢ shogérisé deri né piesén e pashlyer té kontributeve
& nénshkruara.

Kontributi i ortakéve pérbén kapitalin ¢ regjistruar té shogérisé.

Ortakét gézojne kuotén ¢ tyre né shoqéri, né pérpjesétim me kontributin q€ kané
dhéné né kapital.

Neni 3
Selia

Shogéria e ka seliné né Shkodr, lagje “Tre Herojt", rruga “Marin Bigikemi”, godine
2 Kateshe, kati 2 nr.7/532-N9.

Shoqéria mund té ndryshojé seliné e saj, t& hapé zyra pérfaqsie, degé, € krijojé
filiale, si brenda ashtu edhe jashté Republikés s¢ Shqipérisé, vetém me vendim t&
asamblesé sé pérgjithshme.

Neni 4
Obj veprimta

Objekti i veprimtarist s¢ shogérise &shté né pérputhje me legjisacionin Tregtar
aktual Shaiptar dhe do t¢ jeté :

* Projektim, Ndertim dhe shffytézim hidrocentralesh

« Prodhim dhe shitje energjie elektrike .

« Import — eksport e .. sipas legjisacionit ne fugi.

Shogéria do té zhvillojé aktivitetin e tj pér nj¢ periudhé kohore té papércakiuar.

KREU II
KAPITALI

Nen
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogérisé éshté 100.000 leke , i ndaré né 3 kuota.

Kuotat ¢ kapitalit themeltar zotérohen nga ortakét ¢ shoqerisé si mé poshté :
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* “MICULI” shpk; me NIPT-K67313002F, me seli Shkoder, lagje “Tre Herojt”,
rruga “Marin Bigikemi”, godiné 2 Katéshe, Kati 2 nr.7/532-N9.
Zotéron 1 kuoté, g pérfaqéson 75% t¢ kapitalit, né vieré 75.000 leke.

« “Selca Enegji” shpk, me NIPT- K98510701M, me seli Koplik, goding njé

katéshe 50m larg shkollés 9 vjegare, Sel
Zotéron 1 kuote, zotéron 12.5 % té kapitalit, né vierén 12.500 leke.

* “MATEO $ CO” shpk , me NIPT-L6172001E, me seli Shkodér ,Kelmend
‘Tamare, njésia administrative Kelmend, Tamare, Hee Muras, né pellgun ¢
Cemit & Selces,

Zotéron 1 kuote, zotéron 12.5 % t¢ Kapit

it, né vlerén 12.500 leké.

Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund té pérfagésohen nga letra me vleré (e
tregétueshme.

Kontributi i ortakut mund t€ jet¢ né para ose né natyré (pasuri t¢ luajtshme/té
paluajtshme apo t¢ drejta)

Ortakét pérgjigien pér humbjet e shogérisé pérkundrejt ¢ tretéve deri né vierén e
kontributit té tij n& kapitalin themeltar (¢ shoqérise.

Kapitali i shogérisé mund té zmadhohet me vendim t¢ Asamble: rgjithshme t&
Ortakve me vendim unanim té ortakéve, duke kontribuar n& para ose me ané t&
kontributeve né natyré, dhe né shérbime, si dhe nga fitimet e shogérisé .

Zvogelimi i kapitalit themeltar né njé veré mé té vogél se ajo e pércaktuar né nenin 6
& kétij statuti, e bén (¢ detyrueshme martjen e njé vendimi prej shoqérisé per
zmadhimin e kapitalit themeltar t¢ paktén deri né vlerén minimale.

Né rast moszbatimi t& kérkesave t¢ kétij paragrafi, ¢do person i interesuar mund té
kerkojé né rrugé giyqesore prishjen e shoqérisé

Kjo prishje nuk mund t& shpallet, né qofté se rregullimi &shté béré né ditén kur
Gjykata mblidhet pér t& marré vendim.

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t¢ njé shoqérie me pérgjegjési t¢ kufizuar e (¢ drejtat q& rrjedhin
prej tyre mund t& fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqgrisé;

b) shitblerjes;

©) trashégimisé:
¢) dhurimit;
d) gdo ményre tjetér t¢ parashikuar me ligj.

Ne rastin e kalimit té kuotave me kontraté, kontrata duhet té béhet me shkrim

Personi q¢ kalon kuotén dhe ai ¢ e fiton até pérgjigien né ményré solidare ndaj
shoqgrisé pér detyrimet qé rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga casti i kalimit t&
kuotave, deri né astin e regjistrimit t¢ kalimit t& saj n&€ Qendrén Kombétare t&
Regjistrimit, sipas nenit 43 t¢ ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare
1€ Regjistrimit”. Regjistrimi i kalimit té kuotave ka efekt deklarativ.

Pjesét ¢ kapitalit themeltar jané lirisht (& transferueshme me rrugé trashégimie.

KREU 11T
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Asambleja e Pérgjithshme &ht organi i vetém vendimmarrés i shoqerisé q¢ miraton
gdo ndryshim (€ statutit sipas modaliteteve (¢ pércaktuara né ligj.

Cdo ndryshim statuti duhet t& depozitohet pran€ QKR pér t& pasqyruar ndryshimet né
skedén e shoqér
Asambleja e Pérgjithshme vendos pér céshije si

a) pércaktimi i politikave tregtare t¢ shogérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

©) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té regjistruar;

¢) pércaktimin ¢ shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit t¢ politikave tregtare nga administratorét, pérfshire
prgatitjen ¢ pasqyrave financiare vietore dhe t€ raporteve (€ ecurisé se veprimtarisé:
e)pérfagésimin e shogérisé né Giykat dhe né procedimet e tjera ndaj
administratoréve;

) miratimin ¢ rregullave procedurale t mbledhjeve t& Asamblesg;

Te gjitha vendimet e marra nga Asambleja e Pérgjithshme regjistrohen né njé
regjistér té vendimeve, & dhénat e té cilit nuk mund (& ndryshohen ose té fshihen.

Duhen regjistruar né vegant por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

@) miratimin ¢ pasqyrave financiare vjetore dhe & raporteve t¢ ecurisé s
veprimtarisé;

b) shpérndatjen e fitimeve vietore dhe mbulimin ¢ humbjeve;
©) investime;

§) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shogérise.
dthirjen ¢ mbledhjes se Asamblese se Pérgjithshme.

Vendimet ¢ paregjistruara né regjistrin ¢ vendimeve jan¢ absolutisht té pavlefshme.

0géria nuk mund ¢ kundrejtojé pavlefshméring (¢ tretit ¢ ka fituar té drejta né
besim, pérveg rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér

mi
pavlefshmériné apo né bazé té rrethanave t¢ qarta nuk mund t& mos kishte pasur

dijeni per té.

Neni 10
Administrimi

Administrator i shoqgrisé éhté; Viktor Miculi; emri i babait Llesh ,emri i nénés
Giyste ,Shtetas Shqiptare lindur ne Buze UJIT, Koplik, Me 02.03.1967 ,me nr.ID
032942367 dhe nr.personal G70312035F, banues: Shkoder, lagje 5, “Tre Herojt™,
rruga “Marin Bigikemi”, godine 2 kateshe, Kati 2 nr.7/532-N9.

Neni 11
Kompetencat

Administratori ka té drejté e detyrohet té.

a) kryejé (& gjitha veprimet e administrimit & veprimtarisg tregtare t& shoqérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t& vendosura nga Asambleja e Pérgjithshme:

b) pérfagésojé shoqériné tregtare:

©) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t¢ rregullt té dokumenteve dhe té librave kontabél
1€ shogéris
§) pérgatisé dhe nénshkruajé bilancin vietor, bilancin ¢ konsoliduar dhe raportin
ceurisé sé veprimtarisé dhe sé bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve i
paragesin kéto dokumente pérpara Asamblesé s¢ Pérgjithshme pér miratim;

d) krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén ¢ duhur pér rrethanat, q¢ kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;
dh) kryejé regjistrimet dhe t¢ dérgojné t¢ dhénat e detyrueshme té shoqérisé, sig
parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare (& Regjistrimit;

€) raportojé pérpara Asamblesé sé Pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin ¢ veprimeve t¢ posagme me réndési ¢ veganté pér
veprimtaring e shoqérisé tregtare;

Administratori éshté i detyruar t¢ thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme
edhe né rastet kur :

sipas bilancit vietor apo raporteve ¢ ndérmjetme financiare rezulton ose ekziston
rreziku q& aktivet e shoqerisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3
muajve né vazhdim dhe

kur shogéria brenda 2 viteve (¢ para pas regjistrimit t¢ saj, propozon & blejé nga njé
ortak pasuri, q¢ kang vieré mé ¢ larté se 5 pér qind té aseteve t& shoqérisé, q&
rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara,

Administratori Ka t& drejté & kryejé té gjitha veprimet e administrimit t& zakonshém e
& jashtézakonshém.

Administratori pérfaqéson Shoqériné pérpara (¢ gjitha personave fizike e juridike,

publike dhe/ose private vendas apo t& huaj, autoriteteve shtetérore shqiptare apo

huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore té gjitha shkalléve.

Administratori ka té gjitha kompetencat pér té vepruar né marrédhénie me té tretét né
¢ shoqerisé, né (¢ gjitha rrethanat me pérjashtim té kompetencave q¢ ligii ia jep

shprehimisht ortakéve té shogérisé.

Administratori angazhon shogéring n& marrédhéniet me (¢ tretét népérmiet akteve qé

jané né pérputhje me objektin e saj.

Shogéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se té tretét e dinin

q€ akti i administratorit e kalonte objektin e shoqérisé ose kur té tretét nuk mund ta

injoronin kété akt né rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e

statutit nuk &hté prové e mjaftueshme.

Neni 12
Peérgjegjésité

Administratori st pérgjegjés individualisht, ndaj shogérisé ose ndaj té tretéve, pér
shkelje t& ligieve, pér shkelje té statutit apo pér faje t¢ kryera gjaté administrimit t¢
shoqérisé.

Pasojat e marréveshjeve té pamiratuara nga Asambleja ¢ Pérgjithshme qé i sjellin
deém shoqgrisé, i ngarkohen administratorit dhe ortakut qé ka béré marréveshjen, pér
1€ pérballuar né ményré individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.
Pérveg sa éshté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t¢ detyrimit té besnikérisé,
sipas neneve 14, 15, 17 e 18 & ligjit “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare®,
administratori detyrohet:

1. a) t& kryejé detyrat e tij & pércaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim ¢ né
interesin mé (¢ miré & shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje té veganté
ndikimit té veprimtarisé sé shoqrisé né mjedis;

b) té ushtrojé kompetencat q¢ i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e
qéllimeve t¢ pércaktuara né kéto dispozita;

©) 1€ vlerésojé me pérgjegiési géshtiet pér ¢ cilat merret vendim;

¢) té parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo ¢ mundshém, t&
interesave personale me ata té shoqérisé;

d) té ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin  nevojshém.

2. Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave té tij, pérgjigjen ndaj shoqérisé pér ¢do
veprim ose mosveprim qé lidhet né ményré té arsyeshme me qéllimet e shogérisé
tregtare, me pérjashtim t¢ rasteve kur, né bazé té hetimit dhe vlerésimit &
informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi éshté kryer né mirébesim

3.Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet
profesionale, sipas pikave 1 e 2 té kétij neni, ésht¢ i detyruar t'i démshpérblejé
shoqerisé démet, qé rrjedhin nga kryerja e shkelies, si dhe i Kalojé ¢do fitim
personal q& ata apo personat e lidhur me ta, kang realizuar nga kéto veprime té

parregullta. Administratori ka barrén ¢ provés pér té vértetuar kryerjen e detyrave t&

tyre né meényré (& rregullt e sipas standardeve (¢ kérkuara. Kur shkelja éshte kryer nga

mé shum se njé administrator, ata pérgjigien ndaj shogérisé né ményré solidare,

4. N& ményré (¢ veganté, por pa u kufizuar né to, administratori éshté i detyruar vi

démshpérblejé shogérisé démet e shkaktuara nése, né kundérshtim me dispozitat e

ligjit “Per Tregtarét dhe Shogérité Tregtare” , kryen veprimet e méposhtme:

a)  ukthen ortakéve kontributet;

b)  upaguan ortakéve interesa apo dividendé;

©)  ushpérndan aktivet shogéri

§)  lejon q¢ shogéria t¢ vazhdojé veprimtariné tregtare, kur né bazé t& gjendjes
financiare duhej té parashikohej q¢ shogéria nuk do té kishte afiési paguese pér
té shlyer detyrimet;

d)  jep kredi

Neni 13
Viti Financiar

Viti financiar i Shogérisé fillon mé 1 janar dhe perfundon mé 31 dhjetor. Me
pérjashtim t€ vitit & paré financiar qé fiilon nga data ¢ regjistrimit t& shogérisé né
Qendrén Kombtare t& Regjistrimit dhe mbyllet mé 31 dhjetor.

Nenil4

Bilanci i shogérisé dhe dividentét

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, mbledhja ¢ Asamblesé sé Pergjithsme,
miraton bilancin e paragitur nga administratori.

Mbledhja e ortakéve t¢ shoqérist vendos rreth shpémdarjes sé dividentit, pasi té jené
Zbritur humbjet ¢ vitit t¢ méparshém financiar, si¢ edhe parashikohet nga ligji dhe
statatuti i shogérisé.

Neni 15
Ekspertét

Eksperti ka pér detyré qé t& kontrollojé t¢ gjithé dokumentacionin kontabél t&
veprimtarisé ekonomiko-tregtare té shogérisé, até gjithévjetor dhe até né lidhje me
kontrollet periodike té ushtruara prej tij pér rastet kur ai éshté ngarkuar dhe ka kryer
njé gjé té tillé i ngarkuar nga ana ¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

N& perfundim té kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim
pér nxjerrjen e rezultatit t¢ bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet
periodike t¢ ushtruara, t¢ cilat éshté i detyruar q& t'ja paragesé e dorézojé né kohe

Asamblest s& Pérgjithshme pér i shqyrtuar e miratuar mbi bazén e (& drejtés
vendimore gé ka

Neni 16

Dividenti

Té ardhurat neto ( Dividenti ) q& mbeten pas vegimit t& fondeve ligjore t& mésipérme
dhe t€ atyre pér shiyerjen ¢ gdo detyrimi fiskal apo likuidimin ¢ pagesave ndaj té
tretéve, i mbeten dhe i kalojng né pronési, Asamblesé s& Shoqérisé, té cilat mund t&
Kalojné dhe pér zmadhimin e Kapitalit me vendim unanim t ortakéve .

Fitimi q& mund t& shpérndahet tek ortakét (Dividenti) konsiston né fitimin e vitit
aktual, dhe ndahet mes ortakéve :

Shogeria do (¢ fillojé t¢ shpémdajé Dividenti né fund (¢ vitit q¢ fillon shitja ¢
energjisé elektrike, sipas bilancit t¢ vitit ushtrimor pér ortakté si mé poshté;

* “Selca Enegji” shpk, me NIPT- K98510701M, me seli né Koplik, ortak i cili
zotéron njé kuote, me vlere 12.5 % t& kapitalit t¢ shoqérisé, do t& pérfitojé
divident né vlerén e 10% € vlerés sé shitjeve t vitit ushtrimor duke i zbritur
tatim fitimin mbi kété vleré.

* “MATEO $ CO” shpk, me NIPT-L6172001E, me seli Shkodér, ortak i cili
zotéron njé kuoté, me vleré 12.5 % t¢ kapitalit t& shogérisé do t& pérftojé
divident né vlerén e 10% (& vlerés sé shitjeve (& vitit ushtrimor duke i zbritur
tatim fitimin mbi kété vieré.

* “MICULI" shpk, me NIPT-K67313002F, me seli, Shkoder, lagje "Tre Heroji
.rruga “Marin Bigikemi”, godiné 2 katéshe, kati 2 nr.7/532-N9. Zotérues i njé
kote, me vlere 75 % te kapitalit t¢ shogérisé, do té shpérblehet me divident me
piesén e mbetur té fitimit neto (€ vitit ushtrimor, mbas zbritjes s¢ dividentit qé
do 'iu paguhet t¢ dy ortakéve t¢ minorancés sipas pércaktimit té mésipérm.

Neni 17
Shpérndarja ose prishja e shogérisé mund té béhet né ¢do kohé

a) kur mbaron kohézgjatia e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim t& ortakut t& vetém;

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nésse nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 té nenit 43 t¢ ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit™;

d) me vendim t¢ Giyka
Né kité rast Asambleja ¢ Pérgjithshme merr vendim me shkrim né t€ cilin parashikon
ményrén e likuidimit (€ shoqérisé, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar né
gdo dokument (& nxjerré pre tij emrin ¢ likuidatorit dhe emértesén shtesé * Shogéri
né likuidim e sipér”.

Prishja e shoqérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t¢ likuidimit né
giendjen e aftés

¢ paguese, me pérjashtim (€ rasteve kur éshté nisur njé proceduré

shogéri aksionere.
Shndérrimi nuk sjell pasoja mbi t¢ drejtat e detyrimet q¢ shoqéria ka marré pérsipér
ndaj té tretéve.

Neni 24
Baza Ligjore

Shogéria do & zhvillojé aktivitetin e tij né pérputhje t¢ ploté me keté statut dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.

Pérsa nuk parashikohet né kété statut, do té zbatohen dispozitat e ligjit "Pér tregtarét
dhe shoqerité tregtare", Kodit Civil dhe gfarédo ligji tjetér specifik né Republikén e
Shqipérisé.

Neni 25
Mosmarréveshjet

Pér mosmarréveshiet g mund t€ lindin né lidhje me zbatimin apo inte
ketij statuti, si dhe pér ¢do mosmarréveshje q¢ mund t¢ lindé midis shoqé
tretéve, do té jeté kompetente gjykata shqiptare.

Dispozita pérfundimtare

Ky statut u redaktua né 4 kopje me vlera ¢ njgjta juridike né gjuhén shqipe, dhe pasi
iu lexua ortakéve themeltar t& shoqérisé, nénshkruhet me vulinetin e tyre ¢ liré nga
ortakét themelu
Autorizohet administratori i shoqérisé qé ¢ kryejé cdo proceduré t nevojshme lidhur
‘me depozitimin e statutit né QKR dhe regjistrimin e shogeris

ORTAKET E SHOQERISE “MICULI ENERGJI “ sh.p.k

“MICULI” shpk, me NIPT-K67313002F,
Pert Ligjor. Viktor MICULI

e

“MATEO $ CO" shpk , me NIPT-L61720018E,
Perf. L)yor Elona NIKOLLAJ
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